M. - Deo grátias.

GRADUALE

Ps. 76, 15 et 16 - Tu es Deus, qui facis mirabilia solus: notam fecisti in géntibus virtútem tuam.

Liberásti in bráchio tuo pópulum tuum, filios Israël et Ióseph

Sal. 76, 15 e 16 - Tu sei Dio, il solo che operi meraviglie: hai fatto conoscere tra le genti la tua potenza.

Liberasti con la tua forza il tuo popolo, i figli di Israele e di Giuseppe.

TRÁCTUS

Ps. 99, 1-2 - Iubiláte Deo, omnis terra: servíte Dómino in laetítia.

Intráte in conspéctu eius, in exsultatióne: scitóte, quod Dóminus ipse est Deus.

Sal. 99, 1-2 - Acclama a Dio, o terra tutta: servite il Signore in letizia.

Entrate alla sua presenza con esultanza: sapiate che il Signore è Dio.

Ipse fecit nos, et non ipsi nos: nos áutem pópulus eius, et oves páscae eius.

Egli stesso ci ha fatti, e non noi stessi: noi siamo il suo popolo e il suo gregge.

EVANGÉLIUM

Sequéntia S. **Evangélii** secundum *Lucam*, 18, 31-43

In illo témpore: Assúmpsit Iesus duódecim, et ait illis: Ecce ascéndimus Ierosólymam, et comsummabúntur ómnia, quae scripta sunt per prophéas de Filio hóminis. Tradétur enim géntibus, et illudétur, et flagellábitur, et conspuétur: et póstquam flagelláverint, occídent eum, et tértia die resúrget. Et ipsi nihil horum intellexérunt, et erat verbum istud absconditum ab eis, et non intelligébant quae dicebántur. Factum est áutem, cum appropinquáret Iéricho, caecus quídam sedébat secus viam, mendicans. Et cum audíret turbam praetereúntem, interrogábat quid hoc esset. Dixérunt áutem ei, quod Iesus Nazaréus transíret. Et clamávit, dicens: Iesu, fili David, miserére mei. Et qui praeíbant, increpábant eum ut tacéret. Ipse vero multo magis clamábat: Fili David, miserére mei. Stans áutem Iesus iússit illum addúci ad se. Et, cum appropinquásset, interrogávit illum, dicens: Quid tibi vis fáciam? At ille dixit: Dómine, ut vídeam. Et Iesus dixit illi: Réspice, fides tua te salvum fecit. Et conféstim vidit et sequebátur illum: magníficans Deum. Et omnis plebs ut vidit, dedit láudem Deo.

M. - Laus tibi Christe.

Séguito del S. **Vangelo** secondo *Luca*, 18, 31-43

In quel tempo: Gesù prese a parte i dodici e disse loro: Ecco, andiamo a Gerusalemme, e si adempirà tutto quello che è stato scritto dai profeti sul Figlio dell'uomo. Poiché sarà dato nelle mani della gente e sarà scernito, flagellato e sputato: e dopo che l'avranno flagellato, lo uccideranno e il terzo giorno risorgerà. Ed essi non compresero nulla di tutto questo, un tal parlare era oscuro per essi e non comprendevano quel che diceva. E avvenne che, avvicinandosi a Gerico, un cieco se ne stava sulla strada mendicando. E udendo la folla che passava, domandava cosa accadesse. Gli dissero che passava Gesù Nazareno. E quegli gridò e disse: Gesù, figlio di Davide, abbi pietà di me. E quelli che andavano avanti lo sgridavano perché tacesse. Ma egli gridava sempre piú: Gesù, figlio di Davide, abbi pietà di me. E Gesù, fermatosi, ordinò che glielo conducessero. Quando gli fu vicino, lo interrogò dicendo: Cosa vuoi che ti faccia? E quegli disse: Signore, che io vegga. E Gesù gli disse: Vedi, la tua fede ti ha salvato. E subito vide, e lo seguiva: magnificando Dio. E tutto il popolo, vedendo ciò, rese lode a Dio.